
Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL
CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 – SMSAN/FAAC
OBJETO: Aquisição de creme dental, desinfetante, repelente, vela, sardinha,
tempero completo e torrada para o Programa Armazém da Família, através do
sistema de registro de preços, pelo período de 03 (três) meses.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 21/08/2023 – 09h00 às 09h55.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 21/08/2023 – 10h00 às 10h30.

Josélia Vaz Cordeiro
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023 – SMSAN/FAAC
OBJETO: Aquisição de azeitona, biscoito maria, catchup, doce de fruta, macarrão
instantâneo, pipoca para micro ondas, polvilho azedo, sardinha, para o Programa
Armazém da Família, através do sistema de registro de preços, pelo período de 03
(três) meses.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 21/08/2023 – 14h às 15h.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 21/08/2023 – 15h05 às 15h35.

Naira Zandonai do Nascimento
Pregoeira

OS EDITAIS estão à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura
Municipal de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIAMUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 032/2023

OBJETO: Contratação de até 02 (duas) agências de propaganda para a prestação de serviços de
publicidade para atendimento dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Muni-
cípio.
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 27/09/2023 – 09h, na SecretariaMunicipal deAdministração,
Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação, Rua Solimões, 160 – São Francisco – Curitiba/PR.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura Municipal de
Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br, em caso de dúvidas os interessados deverão entrar em
contato pelo fone (0xx41) 3350-8480.

Juliana Midori Catarino
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 029/2023 – Identificador GMS n.º 207/2023 (E-Protocolo n.º
20.692.101-3).Objeto:Aquisiçãode bomba injetoradecontrastespararessonância
magnética para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. Valor máximo:
R$ 160.657,54. Início da Sessão Pública: às 09h00 de 21/08/2023. Tipo Menor
Preço. O edital e seus anexos com as especificações detalhadas do objeto, bem
como os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados nos
sites www.uepg.br/licitacoes; www.administracao.pr.gov.br/compras e www.gov.
br/compras/pt-br. (UASG: 451164). Faylon LuizCamargo, Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 032/2023 – Identificador GMS n.º 208/2023 (E-Protocolo
n.º 20.627.522-7). Objeto: Aquisição do sistema de chamada de enfermagem com
serviço de mão de obra especializada para a remoção do sistema existente
e instalação dos equipamentos novos para o Hospital Universitário Regional dos
Campos Gerais – HURCG e o Hospital Universitário Materno Infantil – HUMAI. Valor
máximo: R$ 309.448,42. Início da Sessão Pública: às 09h00 de 21/08/2023. Tipo
Menor Preço. O edital e seus anexos com as especificações detalhadas do objeto,
bem como os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados nos
sites www.uepg.br/licitacoes; www.administracao.pr.gov.br/compras e www.gov.br/
compras/pt-br. UASG: 451164. PontaGrossa, 07 de agosto de 2023.

PatríciaMachado dos Santos.

@folhadelondrina

cidades@folhadelondrina.com.br

(43) 99869-0068

7Folha de Londrina, terça-feira, 08 de agosto de 2023

Cidadania
MORADORESDENUNCIAM
ENVENENAMENTODEPETS
Moradores do Jardim Igapó (zona sul de Lon-
drina), enfrentam um medo constante por
causa de (1) ENVENENAMENTO DE ANI-
MAIS dentro dos quintais. “Uma cliente mi-
nha do salão tinha dois cães que eram seus
companheiros. Ambos morreram depois de
ingerir chumbinho, que foi colocado dentro
de algo e atirado para o quintal”, relata cabe-
leireira Marli Rossett, tutora da (2) MALTÊS
Sophi. Maria Beatriz Trovão, proprietária de
um táxi pet, desconfia que uma pessoa ten-
touenvenenarGaia.Ela contaque soltouaca-
chorra no quintal e viu que Gaia estava mas-
tigando umpedaçode bolo. Felizmente,nada
aconteceu. Segundoamédica-veterináriaAna
Caroline Augusta do Nascimento, os carba-
matos (popular chumbinho) e o organofosfo-
rado são as substâncias mais utilizadas para
envenenamentode animais. “São substâncias
fáceis de encontrar, baratos e com alto poten-
cial tóxico, que podem levar o animal àmorte
de forma rápida”, explica. A recomendação é
levar o pet até ohospital veterináriomais pró-
ximo imediatamente.

Cidades OPrograma FolhaCidadania é o desafio
social da Folha de Londrina no combate ao
analfabetismo funcional

1 Lei Municipal 12.992/2019
definemaus-tratos como
agredir animais; abandonar,
envenenar, entre outras

2 Deacordo com a
FCI (FederaçãoCinológica
Internacional), nomundo existem
mais de 300 raças de cães

Folha de Londrina, terça-feira, 08 de agosto de 2023

iStock

AssistênciaSocialdeCambé
realizaSemanadaJuventude

Atividades, como orientação sobre o primeiro emprego, roda de conversa
e arrecadação de roupas para voluntários, serão realizadas no Ceju

ReportagemLocal

Emcomemoração aoDia In-
ternacional da Juventude cele-
brado no próximo sábado (12),
a secretaria municipal de As-
sistência Social e Cidadania de
Cambé (Região Metropolitana
de Londrina) preparou uma
programação especial. Duran-
te a semana serão feitas ativi-
dades especiais voltadas para
a juventude, buscando promo-
ver a socialização e destacan-
do o papel importante que eles
têm na sociedade. As ativida-

des serão realizadas no Ceju
(Centro da Juventude) - Ave-
nida Pedro Viriato Parigot de
Souza, 953.

A programação inclui o De-
safio do Bem, com atividades
diárias através do WhatsApp,
buscando sempre gerar sen-
timentos bons ao jovem, se-
gundo a organização; orienta-
ção sobre o documento ID Jo-
vem; mini torneio de vôlei, or-
ganizado pela secretaria de Es-
portes e Lazer; palestra sobre
empregabilidade, comorienta-
ções sobre o primeiro emprego

e como se apresentar para en-
trevistas de emprego, organi-
zada pela secretaria de Traba-
lho e Profissionalização; roda
de conversa com o tema Juven-
tude em Movimento pela Paz,
que será conduzido pela equi-
pe do Creas (Centro de Refe-
rência em Assistência Social);
doações de roupas e calçados
para atender os grupos volun-
tários do programaCambé que
Acolhe; e tambémumpiqueni-
que em família com alunos, fa-
miliares e responsáveis para fi-
nalizar a semana.

A diretora de Proteção So-
cial Básica e coordenadora
doCeju,Rosângela Fernandes,
afirma que a data não deve
ser encarada apenas como
uma celebração, mas também
uma oportunidade de dar vi-

sibilidade aos ideais da ju-
ventude ao redor do mundo.
“Esta semana serve para real-
çar a importância da juventu-
de para o progresso da soci-
edade e desenvolvimento sus-
tentável. Com isso, buscamos
focar na educação e conscien-
tização dos jovens sobre a res-
ponsabilidade que assumem
em seus desafios, estimulan-
do eles a refletir sobre qual
é o seu papel na sociedade
e como eles podem ser inse-
ridos nas discussões de polí-
ticas públicas, saúde, educa-
ção, cultura, mercado de tra-
balho. Queremos despertar a
juventude, pois são eles os
agentes transformadores fun-
damentais para a identificação
de soluções novas e inovado-
ras para um futuromelhor.”

Fernandes ainda destaca
que além do aspecto social
e de valorização do jovem, a
semana também foi pensada
como forma de promoção da
paz. Em conjunto com Danie-
le Costa, responsável pelo pro-
grama Agente da Cidadania,
buscaram incluir a ação de Ju-
ventude em Movimento pela
Paz, transmitindo mensagens
para todos os participantes e
encerrando a Semana com o
piquenique. Mais informações
sobre as atividades pelo fone
(43) 3174-0519.
O Dia Internacional da Ju-

ventude foi instituído pela
ONU (Organização das Nações
Unidas) em 1999, chegando ao
Brasil em 2002 através da Lei nº
10.515. (Com informações da
Prefeitura de Cambé)


	ND_6: 


